
日合商各支部で 2019 年度 総会が開催されました
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No. 728 日合商の基本は『協調と連帯』

日合商は昭和 52（1977）年に合板・建材を扱う流通
業界の活性化と、関係官庁に意見書が提出できる組
織として発足した歴史ある組織であり、業界唯一の
国の認可団体です。その「会勢強化」は、業界の活
性化につながるものです。また、新規会員・賛助会
員の数が増えることで関係官庁への発言力も増し、
社会的な影響力も拡大していくものと考えています。
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早川勝地区支部長の
挨拶で開幕

小山幹太支部長
挨拶で開幕

総会挨拶に立つ
小川明範支部長

辻利陽支部長の
挨拶で開幕

挨拶に立つ
林紀尚支部長

飯塚大樹 幹事
による乾杯

有賀賢二氏
による中締め

挨拶に立つ
原川誠地区支部長

榊原俊章副支部長
による乾杯挨拶

清水英雄氏を
講師に迎えた研修会

雨宮賢三副支部長に
よる乾杯挨拶

㈱丸増ベニヤ商会
執行役員 営業部長
芝野一郎氏による中締め

久高豊氏による
「県内市況報告」

初好章副支部長
による乾杯挨拶

森康氏による
中締め

神埼直志氏による
講演会

足立建一郎理事長に
よる乾杯挨拶

吉野石膏㈱ 北陸支店長
井上俊氏による
中締め

講演会講師は、
長谷部信道氏と
石崎美花葉氏

講演会の講師は
黒川勇人氏

奥澤秀樹氏に
よる中締め

講演会に立つ
阿部一臣氏

第一部 総会、第二部 研修会、第三部 情報交換及び懇親
会の三部構成で開催。日合商本部からは金井誠常務理事
兼事務局長が出席して本部報告を行いました。
総会は、山梨地区支部早川勝地区支部長の挨拶で開幕、

「平成 30 年度事業報告」「平成 30 年度会計報告」「令和
元年事業計画（案）」「令和元年度予算（案）」を審議、全
会一致で承認されました。
研修会は、清水英雄事務所㈱代表 清水英雄氏を講師に迎
えて『【第四次産業革命×経営改革】～流通事業者の事業
対策、新時代営業改革が重要。～令和元年…新時代がやっ
てくる』を演題に実施。新時代に必要とされる、住宅政
策を踏まえた経営者のあり方について聴講しました。

第一部 総会、第二部 懇親会の二部構成で開催。日合商本部
から金井誠常務理事兼事務局長が出席して本部報告を行いま
した。総会は小山幹太支部長挨拶で始まり、「平成 30 年度事
業報告」「平成 30 年度収支決算報告及び会計監査報告」「令
和元年度事業計画（案）」「令和元年度収支予算（案）」が審
議され、全会一致で承認されました。さらに、㈱りゅうぎん
総合研究所 専務取締役 久高豊氏より『県内市況報告』と題
して沖縄県が現在置かれている状況・全国との比較・世界的
な動き、先行きについて分析・解説いただきました。
第二部 懇親会は、クリナップ㈱沖縄営業所 所長 富川盛靖氏
の乾杯挨拶に始まり、大建工業㈱沖縄営業所 所長 西内仁志
氏の中締めをはさみ、和やかに交流を深めました。

第一部は、第 42 回支部総会、第二部 講演会、第三部 
懇親会の三部構成で開催。
総会は、「2018 年度事業報告及び収支報告書承認・会
計監査報告」「2019 年度事業計画（案）及び収支予算（案）
承認」「役員一部改選」「会勢強化」が審議され、全会
一致で承認されました。
講演会では、国土交通省 住宅局 住宅生産課 企画専門
官 阿部一臣氏より『2019 年度 住宅生産行政の動向に
ついて』情報が提供されました。しめくくりの懇親会は、
初好章副支部長による乾杯挨拶、伊藤忠建材㈱ 常務取
締役 森康氏の中締めをはさみ、おおいに交流を深めま
した。

第一部総会、第二部 講演会、第三部 懇親会の三部
構成で開催。日合商本部から足立建一郎理事長が
来賓として出席しました。
総会は辻利陽支部長の挨拶で始まり、「平成 30 年
度事業報告」「平成 30 年度会計報告」「令和元年
事業計画（案）」「令和元年度予算（案）」が全会一
致で承認されました。
講演会は、講師に三井物産 北陸支店長 神埼直志氏
を迎えて『働き方改革』を演題に、少子高齢化が
加速する日本の労働生産性の分析、早急の課題と
なっている「働き方改革」について、さらに三井
物産の取組みについて講演いただきました。

林紀尚支部長挨拶につづいて第一部 総会がスタート、
「2018 年度事業報告」「2018 年度収支報告」「2019 年度事

業計画案」「2019 年度収支予算案」「役員改選」が審議さ
れ全会一致で承認されました。第二部 講演会は、㈱ Be コ
ンサルティング取締役会長で倫理経営コンサルタント・心
理カウンセラー・Business コーチ・人財育成トレーナーで
もある長谷部信道氏と、同氏との出会いを機に筆跡診断事
業を立上げてカウンセリングや筆跡心理学セミナー講師と
して活躍する石崎美花葉氏両名を講師に迎えました。
第三部懇親会は、林紀尚支部長挨拶に始まり、飯塚大樹 幹
事の乾杯ご発声、SMB 建材㈱関越営業部長 有賀賢二氏の
中締めをはさんで交流を深めました。

第一部 総会、第二部 講演会、第三部 懇親会の三部構成で開催。
日合商本部から事務局長付 吉川章彦が出席して挨拶。総会は、原
川誠地区支部長挨拶で始まり、「平成 30 年度事業報告承認」「平
成 30 年度収支決算承認・会計監査報告」「令和元年度事業計画（案）
承認」「令和元年度収支予算案承認」が審議され、全会一致で承
認されました。
講演会の講師は、缶詰博士・タレントの黒川勇人氏。『日常食が非
常食に変身！缶詰の新常識すべて教えます』を演題に、缶詰生産
量国内№ 1 の静岡の特産品ともいえる缶詰の有効活用で災害時に
も美味しくサバイバルできる知恵を教示いただきました。懇親会
は、榊原俊章副支部長の乾杯挨拶に始まり、伊藤忠建材㈱静岡支
店長 奥澤秀樹氏の中締めをはさみ、和やかに交流を深めました。

山梨地区支部

沖縄支部

東京支部

北陸支部

北関東支部

静岡地区支部

アピオ甲府にて　参加 49 名

ネストホテル那覇にて　参加 18 名

ホテルグランドパレスにて　参加 130 名

ホテル日航金沢にて　参加 56 名

パレスホテル大宮にて　参加 57 名

中島屋グランドホテルにて　参加 26 名



主要木材の入荷量
丸太 輸入製材品

米材　　欧州材　南洋材　 北洋材　NZ/チリ　 計
四半期　   　　区　分

米材　　南洋材　北洋材　NZ/ チリ　　計
国産材

製材用 　合板用　    計
輸入丸太

令
和
元
年
（
平
成
31
年
）

国内製造　 輸入　　計 国内製造　 輸入　　計

合板 構造用集成材

	 1-3 月	 実績

	 4-6 月	 見込み

	 7-9 月	 見通し

 10-12月　見通し

年計

	 3,372	 1,181	 4,553	 677	 38	 26	 85	 826	 386	 619	 99	 158	 114	 1,376	 797	 684	 1,481	 445	 197	 642
	 107.3	 110.7	 108.1	 96.6	 86.4	 92.9	 64.9	 91.4	 78.5	 94.4	 96.1	 89.3	 96.6	 89.0	 101.4	 95.9	 98.8	 101.1	 100.5	 100.9
	 3,200	 1,150	 4,350	 580	 35	 25	 90	 730	 530	 650	 105	 170	 100	 1,555	 810	 709	 1,519	 470	 210	 680
	 98.0	 99.2	 98.3	 88.3	 97.2	 51.0	 173.1	 91.9	 91.5	 94.8	 92.1	 100.6	 96.2	 94.1	 99.4	 91.5	 95.5	 101.1	 92.1	 98.1
	 3,100	 1,190	 4,290	 550	 33	 20	 90	 693	 510	 620	 100	 150	 90	 1,470	 820	 659	 1,479	 450	 200	 650
	 105.8	 111.5	 107.3	 89.6	 113.8	 66.7	 79.6	 88.2	 97.5	 99.7	 100.0	 95.5	 88.2	 97.7	 102.1	 99.7	 101.0	 100.0	 101.5	 100.5
	 3,300	 1,230	 4,530	 600	 33	 20	 90	 743	 470	 600	 100	 150	 85	 1,405	 830	 708	 1,538	 450	 180	 630
	 98.4	 104.0	 99.8	 103.4	 76.7	 100.0	 96.8	 101.0	 99.6	 99.8	 90.1	 94.9	 92.4	 98.0	 102.1	 91.4	 96.9	 97.8	 93.8	 96.6
	 12,972	 4.751	 17,723	 2,407	 139	 91	 355	 2,992	 1,896	 2,489	 404	 628	 389	 5,806	 3,257	 2,760	 6,017	 1,815	 787	 2,602
	 102.2	 106.1	 103.2	 94.3	 91.4	 71.7	 91.3	 92.9	 91.8	 97.0	 94.4	 95.0	 93.5	 94.6	 101.2	 94.4	 98.0	 100.0	 96.8	 99.0

実数 (千㎥)
前年比 (％)
実数 (千㎥)
前年比 (％)
実数 (千㎥)
前年比 (％)
実数 (千㎥)
前年比 (％)
実数 (千㎥)
前年比 (％)

2019 年 6 月 25 日開催の林野庁主催「令和元年第 1 回木材需給会議」の検討結果
注：◇�国産材：製材用は製材工場への入荷ベース、合板用は合板工場への入荷ベース、外材及び輸入合板：港頭入荷ベース、国内製造合板及び構造用集成材は製造ベース
　　◇合板国内製造の実績値は、農林水産省「合板統計」による
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北海道	 - ② -0031	 ㈱ブルケン東日本札幌営業所	 代表取締役	 石嶋  日出夫
北海道	 - ② -0032	 ㈱シンモク	 代表取締役	 津田  義宏
北海道	 - ② -0033	 ㈱ハタ建材	 代表取締役	 端  雄一朗
北海道	 - ② -0035	 ㈱銘林	 代表取締役	 藤田  知人
北海道	 - ② -0037	 三ツ輪建材㈱	 代表取締役	 佐藤  哲康
北海道	 - ② -0040	 ㈱建装ダイワ	 代表取締役	 中野  英治
北海道	 - ② -0041	 ㈱赤松建材	 代表取締役	 公平  賢
北海道	 - ② -0042	 北都建材㈱	 代表取締役	 澤田  毅
東北	 - ② -0059	 南洋建材㈱	 代表取締役	 坂本  和
東北	 - ② -0060	 ハウス・デポくりはら	 代表	 熱海  隆
東北	 - ② -0065	 佐藤勘建材㈱	 代表取締役	 竹田  素彦
東北	 - ② -0066	 ㈱三建	 代表取締役	 三浦  明敏
東北	 - ② -0067	 岡田電気産業㈱	 代表取締役	 岡田  大輔
東北	 - ② -0069	 三傳商事㈱	 代表取締役	 佐藤  博明
東北	 - ② -0071	 ㈲堀内建材店	 代表取締役	 堀内  英雄
東北	 - ② -0073	 ㈱菅文	 代表取締役	 菅  陽悦
東北	 - ② -0074	 大同トレーディング㈱	 代表取締役	 松浦  宏
北関東	 - ② -0047	 ㈱友愛商事	 代表取締役	 幸島  潔
北関東	 - ② -0061	 相蘇木材㈱	 代表取締役	 相蘇  秀雄
東関東	 - ① -0040	 ㈱フジックス	 代表取締役	 藤江  正光
北陸	 - ② -0109	 ㈱アリタ	 代表取締役	 在田  吉保
北陸	 - ② -0110	 ウエルド㈱	 代表取締役	 川島  鉄平
東京・長野	 - ③ -0126	 ㈱建販	 代表取締役	 中村  周一
東京	 - ② -0164	 エム・サポート㈱	 代表取締役	 鍵和田  朋幸
東京・山梨	 - ② -0165	 ㈲藤原材木店	 代表取締役	 藤原  一茂
東京・新潟	 - ② -0170	 ㈱建商	 代表取締役	 鈴木  政男
東京・新潟	 - ② -0171	 ㈱イタヤ	 代表取締役社長	 板谷  盛栄
東京・新潟	 - ② -0172	 ㈲桜川建材	 代表取締役	 桜川  喜一郎
東京・静岡	 - ② -0173	 松野建材㈱	 代表取締役	 松永  東
東京・長野	 - ② -0176	 ホリウチ建営㈱	 代表取締役	 堀内  俊幸
東京	 - ② -0177	 ㈱ KEYBOARD	 代表取締役	 井垣  正光
東京	 - ② -0179	 ㈲小川材木店	 取締役	 小川  良馬
東京・長野	 - ② -0181	 ㈲ミヤシタ	 代表取締役	 宮下  幹雄
東京・静岡	 - ② -0182	 たしろ美建	 代表	 田代  正彦
東京・静岡	 - ① -0222	 ㈱日建	 代表取締役	 河合  裕美

東京・静岡	 -0240	 ㈲髙田製作所	 代表取締役	 川原  長三郎
東京・静岡	 -0241	 ㈱ナカキン	 代表取締役社長	 中川  康一郎
東京・静岡	 -0242	 丸藤㈱	 代表取締役	 小池  稔
神奈川	 - ④ -0025	 日の出産業㈱	 代表取締役	 深沢  武弘
神奈川	 - ② -0033	 ㈱及川木材	 代表取締役	 及川  朝𠮷
神奈川	 - ② -0047	 ㈾宮田材木店	 代表社員	 宮田  善輝
神奈川	 - ② -0048	 ㈱マルナカ住宅資材	 代表取締役	 中嶋  久信
神奈川	 - ② -0050	 港木材㈱	 代表取締役	 杉山  浩之
神奈川	 - ② -0051	 佐藤材木店	 代表	 佐藤  武文
中部日本	 - ④ -0033	 ㈱浜田商店	 代表取締役	 浜田  淳
中部日本	 - ③ -0040	 ㈱上川	 代表取締役	 上川  清毅
中部日本	 - ② -0045	 ナカネ新建材㈱	 代表取締役	 中根  綱夫
中部日本	 -0058	 ㈱大井野木製作所	 代表取締役	 高木  聖久
中部日本	 -0059	 高木木工㈱	 代表取締役	 高木  政宏
関西	 - ② -0082	 スーパー産業㈱	 代表取締役	 豊田  雅之
関西	 - ② -0084	 ㈱サンビルド	 代表取締役	 中村  晃輔
関西	 - ① -0090	 ㈱篠本商店	 代表取締役	 篠本  義夫
中国・山陰	 - ④ -0022	 ㈱キムラ	 代表取締役	 木村  茂
中国・山陰	 - ④ -0023	 ㈱コニシ	 代表取締役	 小西  治
中国・山陰	 - ④ -0024	 ㈱ホクサン	 代表取締役	 小西  治
中国・山陰	 - ④ -0025	 ㈲建商	 代表取締役	 佐々木  徹
中国	 - ④ -0028	 ㈱白石木材店	 代表取締役	 白石  哲也
中国	 - ② -0061	 ㈱水島ボードセンター	 代表取締役	 龍野  宏美
中国	 - ② -0065	 大林住設建材㈲	 代表取締役	 荒谷  純三
中国	 - ② -0069	 ㈱山口ボードセンター	 代表取締役	 横田  晃一
中国・山陰	 - ② -0079	 ㈲松江銘建	 代表取締役	 黒崎  武司
中国	 - ② -0081	 ㈱三栄コーポレーション	 代表取締役	 松尾  太史
中国	 - ② -0083	 本州建材㈱	 代表取締役	 湯浅  喜文
中国	 - ② -0084	 ㈲波多野住建	 代表取締役	 波多野  俊裕
中国	 - ② -0086	 ㈲大塚	 代表取締役	 大塚  和裕
中国	 - ② -0087	 扇産業㈱	 代表取締役	 三浦  淳一
中国	 - ② -0089	 ㈲田丸商店	 代表取締役	 田丸  明生
中国・山陰	 - ② -0091	 須藤建材㈱	 代表取締役	 須藤  秀民
四国	 - ② -0022	 入交住環境㈱	 代表取締役	 和田  雅史
九州	 - ② -0085	 ㈱筑豊第一木材市場	 代表取締役	 渡邉  隆三
九州	 - ② -0086	 南州建機材㈱	 代表取締役	 永田  敏和
九州	 - ② -0092	 ㈱益田商店	 代表取締役	 益田  保彦
九州	 - ② -0093	 ㈱直方建材	 代表取締役	 杷野  秀治
沖縄	 - ④ -0001	 ㈱東商会	 代表取締役	 玉城  寛

【グリーン購入法】に基づき
事業者新認定・期限更新した74 社

2019
6 月 27 日現在



優れた透湿抵抗

シンプルな防火構造

寸法安定性

火に強い

優れた施工性

小屋裏等は、面材の省略に対応

不燃認定材料

面材のあばれ、反りが生じにくい　

透湿抵抗は非常に低く、壁内部の結露防止に有効

加工が容易

厚さ ９.５㎜
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概　要
　2019 年 5 月の新設住宅着工戸数は 72,581 戸（前年同月比 8.7％減）で 2
カ月連続の減少となった。その内、木造住宅は 42,218 戸で（前年同月比 3.8％
減）で 2 カ月連続の減少となった。季節調整済年率換算値は 90.0 万戸で前
月比 3.3％減、2 カ月連続の減少となる。
　利用関係別では持家が 24,826 戸（前年同月比 6.5％増）で 8 カ月連続
の増加、貸家は 26,164 戸（同比 15.8％減）で 9 カ月の連続の減少、分譲
21,217 戸（同比 11.4％減）で 2 カ月連続の減少となった。分譲の内訳は
マンションが 9,165 戸（同比 22.7％減）で 2 カ月連続の減少、戸建ては
11,899 戸（同比 0.4％減）と 6 カ月ぶりの減少となった。持家は増加したが、
貸家及び分譲住宅が減少したため、全体で前年同月比 8.7％の減少となった。

国内 ･ 外合板の供給量
　5 月の国内合板生産量は 26.6 万㎥（前月比 98.7％、前年同月比 101.1％）
と発表された。その内、針葉樹合板の生産量は 25.5 万㎥（同比 99.2％、
101.4％）となり、出荷量は 26.3 万㎥（同比 102.4％、109.7％）で在庫量は

13.3 万㎥と減少した。出荷量は 8 カ月連続で前年を上回った数字となった。
　 輸 入 合 板 の 5 月 度 入 荷 量 は 18.7 万 ㎥（ 前 月 比 78.7 ％、 前 年 同 月 比
67.7％）となった。国別入荷量はマレーシアが 6.4 万㎥、インドネシアが 5.8
万㎥、中国が 5.2 万㎥となっている。7 カ月連続前年を下回った入荷となっ
ている。

今後の見通し
　国内針葉樹合板は生産・出荷ともに高水準の状態ではある。若干落ち着い
た動きになっているが、需給バランスは取れている。在庫量は 13 万㎥台ま
で少なくなっており、メーカーが売り急ぐ必要もなく、荷動きが活性化すれ
ばすぐに不足感が強まる状況である。
　輸入合板に関しては、5 月は入荷量 18.7 万 m3（前年同月比 67.7％）と近
年に無く少なく大方の予想以上に減少した。先行き入荷量も絞られると予測
されており、停滞していた相場がようやく上昇傾向に向かう環境となってき
た。現状、輸入業者は採算割れの商いを続けているが、それがどこまでも続
くことは無く、注意が必要な時期にあると思われる。
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◦�本年度も3 年に1 度の「合法木材認定事業者研修会」を実施いたします。
　�従来の研修会に併せて、登録実施機関等の専門家による「クリーンウッド（合

法伐採木材）」普及促進のための説明会を実施いたします。なお、認定事業者の
研修終了者には受講証明書を発行します。まだ認定事業者でなくても、今後、
認定申請を検討される木材関連事業者にも広くご参加いただけます。

◦�本年度の林野庁補助事業では、合法性の確認が必要になります。
　�「JAS 構造材利用拡大事業」と「外構部の木質化支援事業」では、施工者の交付

申請書に【合法木材証明書】の添付が必要ですので、証明書発行の徹底をお願
いします。

2019 年度合法木材・持続可能木材の供給認定事業者研修会の
日程が決まりました！
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2.3㎜ T2

4.0㎜  〃

5.5㎜  〃

9.0㎜  〃

12.0㎜  〃

ラワン JAS
F ☆☆☆☆

針葉樹構造用
（ネダノン）

輸入・型枠用

輸入・構造用

F ☆☆☆☆  12㎜ C-D

F ☆☆☆☆ 24㎜ 実付

F ☆☆☆☆ 28㎜ 実付

F ☆☆☆☆ 9㎜  3×10

12㎜ JAS 製品

F☆☆☆☆12㎜ JAS 製品

品　　目

※東京都ベニヤ板問屋協同組合、日本合板商業組合「市況通信」より 
（注）1 車単位（10 トン）問屋売り価格・90 日手形（JAS 製品）東京の合板卸売り価格（円）

620
740
900

1,500
1,820
1,130
2,550
2,850
1,970
1,410
1,430

6 月19 日

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

前週比

620
740
900

1,500
1,820
1,130
2,550
2,850
1,970
1,410
1,430

6 月26 日

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

前週比

610
730
890

1,500
1,820
1,130
2,550
2,850
1,970
1,400
1,410

7 月3 日

-10
-10
-10

0
0
0
0
0
0

-10
-20

前週比

600
730
890

1,500
1,820
1,130
2,550
2,850
1,970
1,380
1,400

7 月10 日

-10
0
0
0
0
0
0
0
0

-20
-10

前週比

600
730
890

1,500
1,820
1,130
2,550
2,850
1,970
1,380
1,400

7 月17 日

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

前週比

600
730
890

1,500
1,820
1,130
2,550
2,850
1,970
1,380
1,400

7 月24 日

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

前週比

（Unit：1,000㎥）
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支部 日程 会場
北関東 9 月 09 日（月） 大宮ソニックシティ
四国 11 日（水） 松山コミュニティーセンター
中国 - 山陽 18 日（水） 県立広島産業会館
関西 25 日（水） 未定
東京 - 長野 10 月 2 日（水） 未定
中国 - 山陰 23 日（水） 公立共済サンラポーむらくも
東関東 11 月 14 日（木） 千葉鉄工業団地協同組合
沖縄 19 日（火） ネストホテル那覇

【日合商ホームページ】
に掲載中の〈トピックス〉ご案内
https://www.nichigosho.net/

林野庁より消費税率の引上げに伴う
消費税の円滑かつ適正な転嫁の周知徹底の協力依頼がありました。
▶ 2019.7.29
◦消費税率の引き上げに伴う価格設定について　ガイドライン
◦消費税の転嫁を阻害する表示に関する考え方
◦�総額表示義務に関する消費税法の特例に係る不当景品類及び不当表示防止法の適

用除外についての考え方
◦消費税価格転嫁等総合相談センター　http://www.tenkasoudan.go.jp

ご活用ください！日合商各支部で
2019 年度 総会が開催されました
　2019.7.12

　2019.7.18

開会挨拶に立つ
小林恭光支部長

開会挨拶に立つ
越智通広支部長

講演会の講師は
評論家・石平氏

梶田浩氏による
乾杯挨拶

三島英揮幹事による
中締め

セミナー講師は
江藤洋氏

新栄合板工業㈱代表取締役社長
古澤憲司氏による
挨拶・乾杯

手塚勝己副支部長
による中締め

第一部 総会、第二部 講演会の 2 部構成で開催。総会では「平
成 30 年度事業報告」「平成 30 年度収支報告」「平成 30 年度
監査報告」「令和元年度事業報告・計画（案）」が審議され、
全会一致で承認されました。日合商本部より出席した金井
誠常務理事兼事務局長が閉会挨拶を行って終了しました。
講演会の講師は、中国生まれで天安門事件を契機に中華人
民共和国と「精神的決別」し、2007 年に日本国籍に帰化し
た評論家の石平（セキ ヘイ）氏、『日本人の知らない中国の
実相』と題し講演いただきました。
締めくくりに開かれた懇親会は、㈱ウッドワン 中四国ブロッ
ク長 梶田浩氏による乾杯挨拶、三島英揮幹事による中締め
をはさんで交流を深めました。

第一部 第 42 回総会、第二部 セミナー、第三
部 懇親会を開催。総会は越智通広支部長挨拶
で始まり、「平成 30 年度事業報告及び収支報
告・監査報告」「令和元年度事業計画（案）及
び収支予算（案）」が審議され、全会一致で承
認されました。
セミナーのテーマは『データエコノミーの時
代を生きる～住宅建材業界をめぐって～』、講
師の江藤中小企業診断士事務所 所長江藤洋氏
より、激しく動く経済社会の問題点、住宅産
業の課題があるなかで、いかに変化に対応す
べきかを講演いただきました。

中国支部

九州支部

リーガロイヤルホテル広島にて　参加 67 名

ホテル日航福岡にて　参加 28 名


